
                                    GÖKKUŞAĞI 
  
Gökkuşağı, gökyüzünün bir kısmında yağmur, diğer kısmında güneş 
varken görülen yaygın bir optik olaydır. Bu olay havaya püskürtülen 
spreylerde, su fıskiyelerinde ve çağlayanlarda  sıklıkla görülür. 
Gökkuşağını görebilmek için, güneş arkamızda olacak şekilde yağışın 
olduğu tarafa bakmamız gerekir. Şekil 9’dan da görüldüğü gibi, eğer 
gökkuşağını sabah saatlerinde görmüş isek, yüzümüz batıya (yani 
yağışın olduğu tarafa) dönük demektir. Orta enlemlerde bulutlar 
batıdan doğuya doğru hareket ettiği için, bulutlar ve dolayısı ile de yağış 
yakında bulunduğumuz yere ulaşacak demektir. 
  

                           
Şekil 9. 

  
Bunun aksine,   akşam vakti gökkuşağını görebilmek için doğuya 
(yağışın olduğu tarafa) dönmemiz gerekir, batıda havanın açık olması, 
yağışın ardından havanın tamamen açacağını gösterir. 

Şekil 10’da görüldüğü gibi şimdi de gökkuşağının nasıl 
oluştuğunu yakından inceleyelim. Güneş ışığı yağmur damlasının içine 
girdiğinde hızı yavaşlar ve mor en fazla, kırmızı en az olmak üzere 
kırılmaya uğrar. Bu ışığın önemli bir kısmının damlanın içinden 
tamamen geçmesine  ve tarafımızdan görülmemesine rağmen, bir kısmı 
da (geliş yönüne göre)  damlanın arka kısmına belli bir açıyla çarparak, 
damla içinde yansımaya uğrar. Bu tür bir yansımanın gerçekleştiği açı 
kritik açı olarak adlandırılır. Su için bu açı 48o’dir. Kritik açıdan daha 
büyük açılarda gelen güneş ışınlarının uğramış olduğu bu yansıma iç 
yansıma olarak gözlerimize ulaşır, (Şekil 10a).  

 



                   
Şekil 10. 

 
Diğer taraftan Şekil 10b’de görüldüğü gibi, her ışık ışını 

   diğerlerinden farklı bükülür ve farklı bir açıyla da damlayı terkeder. 
Bu açı, gelen güneş ışınları ile kırmızı ışık arasında 42o, mor ışık 
durumunda ise 40o’dir.   Dolayısı ile damlayı terkeden ışık bir uçta 
kırmızı, diğer uçta mor olmak üzere spektrumuna ayrılır. Her bir 
damladan tek bir renk görmemiz nedeniyle (Her bir damlanın ışığı 
kırması ve yansıtması sonucu gözlerimize ulaşan ışık, çok küçük de 
olsa farklı bir açıya sahiptir) birincil gökkuşağının parlak 
renklerinin  oluşumu için oldukça çok sayıda yağmur damlasına 
gereksinim vardır. 
            Şekil 10b yakından incelendiğinde, gökkuşağında kırmızı 
halkanın içte, mor halkanın ise dışta yer alması gerektiği gibi yanlış bir 
sonuç çıkarılabilir. Şekil 11’ de, iki yağmur damlasını terkeden ışınları 
dikkate alalım. Aşağıdaki damladan gelen mor ışık gözlerimize ulaştığı 
zaman, aynı damladan gelen kırmızı ışık gözlerimizden daha aşağı bir 
seviyeye gelir. Şekilden görüldüğü gibi gözlerimize gelen kırmızı ışık 
daha üstteki damladan gelir. Kırmızı ışığın daha üstte bulunan 
damladan, mor ışığın ise daha aşağıdaki damladan gelmesi nedeniyle 
birincil gökkuşağının renkleri, kırmızı üstte ve mor  altta olmak üzere 
sıralanır. 

                                        
Şekil 11. 



  
Birincil gökkuşağının yanında ikinci bir gökkuşağı da sıklıkla görülen 
bir durumdur. Bu ikinci gökkuşağı birincil gökkuşağının üzerinde yer 
alır ve renk dizilişi birinciye göre tersdir. Bu gökkuşağının renkleri 
birincil gökkuşağına göre daha solgundur ve ikincil  (tali) gökkuşağı 
olarak adlandırılır. 
            İkincil gökkuşağı, güneş ışığının belli bir açıda yağmur 
damlasına girmesi ve iki kez iç yansımaya uğraması sonucu oluşur. Her 
bir yansıma ışığın şiddetinin biraz daha azalmasına neden olur.  Bunun 
sonucunda ikincil gökkuşağı birinciye göre daha solgun görünür. 
İkincil gökkuşağında renklerin ters dizilişinin nedeni Şekil 12’den 
kolaylıkla izah edilebilir. 

 
                                  Şekil 12. 
 
 
KAYNAK : http://web.itu.edu.tr/~kkocak/optik.htm 


